
Slovo na úvod

Rozhovor so starostom obce Ing. Bystríkom Ižoldom

Prvých osem mesiacov obec 
hospodári s prebytkom

ročník XVII. • číslo 3 • október 2023OBČASNÍK OBČANOV OBCE KOZÁROVCE
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Výročie posviacky kostola sv. Filipa a Jakuba oslávili veriaci 24. septembra hodovou svätou omšou, ktorú 
celebroval hosť vdp. Štefan Rusnák, niekdajší dekan farnosti (2001-2006). Omšu obohatili svojim spevom 
speváci chrámového zboru. Nielen účinkujúci, ale aj časť veriacich prišli na omšu v kozárovskom kroji. Bý-
valého kňaza prijali veľmi srdečne, po omši sa dlho zhovárali a spomínali. Na pamiatku vznikla aj spoloč-
ná fotografia.                                                                                                                                        M. Nemčeková, foto autorka

Na poslednom zasadnutí OZ 
bol prerokovaný bod o plnení 
rozpočtu 1-8/2023, ako bolo pl-
nenie vyhodnotené?

Môžem konštatovať, že hos‑
podárenie obce za prvých osem 
mesiacov tohoto roku je kladné 
a s najväčšou pravdepodobnos‑
ťou bude rozpočet k 31. decem‑
bru 2023 plusový. Aj podľa záko‑
na je povinnosťou obce hospodá‑
riť s prebytkom alebo vyrovnane,  

Máme za sebou viac ako deväť mesiacov roka. Uplynulé obdobie 
je možné hodnotiť z mnohých uhlov pohľadu. Rovnako ako pláno-
vať čo sa ešte dá do konca roka zrealizovať. Tieto témy sa objavili 
aj na nedávnom zasadnutí obecného zastupiteľstva a stali sa ná-
metom na náš pravidelný rozhovor so starostom obce.

takže splníme aj zákonnú povin‑
nosť. Hospodárime s prebytkom 
približne 70 000 €. Ešte nás čaka‑
jú do konca roka investičné akcie, 
takže realita na konci roka bude 
určite iná a výsledok bude niž‑
šie číslo. Čiastočne nám pomohli 
kompenzácie zo štátu za energie 
a riešenie migračných výziev.

Hovorilo sa aj o možnosti pre-
nájmu kanalizačnej infraštruk-
túry v obci.

Na poslednom zastupiteľstve 
sa nám bola prezentovať spoloč‑
nosť, ktorá prevádzkuje vodovo‑
dy a kanalizácie po Slovensku a aj 
v našom blízkom regióne. Našou 
víziou je, aby po dokončení kana‑
lizačnej siete prevádzku zabezpe‑
čovala odborná firma. V súčasnos‑
ti prevádzku realizujeme vlastnou 
kapacitou a veľakrát opravy rieši‑
me svojpomocne. Vývoj legisla‑
tívy a potrebné „ papiere“ okolo 
prevádzky nás nútia to dať do rúk 
spoločnostiam, ktoré majú na to 
odborné a technické kapacity. Zá‑
roveň musíme začať aj uvažovať 
nad rekonštrukciou najstarších 

Leto i to „babie“ už skončilo. Aj 
vám sa zdá, že nám akosi prirých-
lo pretieklo medzi prstami. Ako 
by to bolo iba včera, keď sme sa 
tešili z prvých slniečkom vyhria-
tych dní. A už nám kalendár hlási 
koniec októbra. Naša pozornosť 
sa sústreďuje na konečné úpravy 
záhrad po zbere úrody. V mno-
hých už hrdo vypínajú farebné 
hlavy chryzantémy. Blíži sa svia-
tok, kedy prichádzame na cinto-
ríny a vzdávame úctu k svojim 
najbližším. Je to aj čas, kedy na 
miestnom cintoríne stretávame 
rodákov, ktorí sa aspoň v tento 
čas vracajú „domov“.

Čas pôjde ďalej. A keď doho-
ria posledné sviečky na hroboch 
v cintoríne, v ovzduší začne vo-
ňať ihličie a škorica. Za dverami 
budú tohtoročné Vianoce. V tom 
čase k vám do domácností plá-
nuje prísť ešte jedno číslo Kozá-
rovských novín. Dúfajme, že sa to 
podarí. Ak máte nápad, či príspe-
vok do nich, dajte vedieť.

Monika Nemčeková, 
šéfredaktorka
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Rozhovor so starostom obce Ing. Bystríkom Ižoldom

(Dokončenie zo str. 1)

Prvých osem mesiacov obec hospodári 
s prebytkom

Obecná knižnica Kozárovce v spolupráci s SB PRESS vyhlasuje  
2. ročník fotografickej súťaže Kozárovce mojimi očami.  

Do súťaže sa môže zapojiť každý občan s trvalým pobytom v obci 
alebo rodák z Kozároviec (treba uviesť dokedy žil v obci)  

a uviesť na seba kontakt.

Autor môže poslať najviac 3 fotografie  
na adresu sbpress@sbpress.sk do 31. decembra 2023  

s označením KOZÁROVCE MOJIMI OČAMI. 
Zapojením sa do súťaže súčasne dáva súhlas so zverejnením 

fotografií v rámci propagácie obce.  
Slávnostné vyhodnotenie súťaže bude na Fašiangy 2024 

v obecnej knižnici.

KOZÁROVCE MOJIMI OČAMI

častí kanalizácie a ČOV. Tak aj pre‑
to bolo toto stretnutie a prezentá‑
cia, aby sme začali postupné kro‑
ky k odovzdaniu kanalizačnej sie‑
te do prevádzky odborne zdatnej 
spoločnosti. Model by bol rovnaký 
ako pri vodovode.

Vyjadrila obec nespokojnosť 
Slovenskej správe ciest s postu-
pom prác na rekonštrukcii cesty 
Kozárovce -Psiare?

Na zastupiteľstve sme sa dohod‑
li, že obec napíše list, v ktorom vy‑
jadrí svoju nespokojnosť s postu‑
pom prác na rekonštrukcii cesty 
medzi Kozárovcami a Psiarami. 
Predpoklad ukončenia tejto eta‑
py je koniec novembra. Niekoľko‑
krát som si bol pozrieť stavbu a po‑
stup prác nenasvedčuje tomu, že 

to stihnú podľa plánu. Možno sa 
mýlim, ale stav na stavbe o tom 
hovorí nateraz takto. Chceme tým‑
to získať aj relevantné informácie 
s dátumami, aby sme vedeli aký 
bude vývoj ohľadom obchádzky 
cez našu obec.

Zmenilo sa niečo v otázke do-
stavby kanalizácie?

Stále čakáme na ukončenie pro‑
cesu verejného obstarávania a vý‑
slednej kontroly. Môžem iba kon‑
štatovať, že stavebná spoločnosť 
ma pripravené kapacity a materiál 
na to, aby sme mohli začať staveb‑
né práce akonáhle obdržíme klad‑
né stanovisko z kontroly. Chcem 
vyjadriť nádej, že ešte v tomto roku 
práce budú započaté a konečne sa 
začneme reálne baviť o dokončení 
kanalizačnej siete v obci. Zároveň 

sa chcem poďakovať aj poslancom 
zastupiteľstva za aktívnu činnosť 
a pomoc pri riešení tejto veci.

Poznáme už prenajímateľa 
cukrárne?

Áno, poznáme a po opakovaní 
verejnej súťaže sme našli prevádz‑
kovateľa cukrárne. V lete sme sú‑
ťaž ukončili s jednou ponukou, od 
ktorej nakoniec víťaz odstúpil. Mu‑
seli sme súťaž opakovať a dostali 
sme tri ponuky. Víťazný uchádzač 
je z obce a dúfam, že v horizonte 
mesiaca sa táto prevádzka otvorí 
pre verejnosť.

Podarilo sa ukončiť rekon-
štrukčné práce v škole ako sa 
plánovalo?

Rekonštrukčné práce na rozvo‑
doch tepla a radiátorov v škole, vrá‑
tane opravy kotolne sa nám podari‑

lo v krátkom čase počas letných me‑
siacov zrealizovať. Práce boli naplá‑
nované počas letných prázdnin, aby 
sme neobmedzili vyučovací proces 
v škole a škôlke. Musím vyjadriť po‑
ďakovanie všetkým zamestnancom 
ZŠ s MŠ za pomoc a ústretovosť. 
Poďakovanie patrí aj zamestnan‑
com obecného úradu, ktorí svojou 
prácou významne prispeli k rýchle‑
mu prevedeniu prác. A v poslednom 
rade aj stavebnej spoločnosti, kto‑
rá realizovala práce. Vykurovanie 
v budove školy máme komplexne 
zrekonštruované a čakáme už len 
na kolaudáciu, ktorá bude v druhej 
polovici októbra. Systém je funkčný 
a môžeme začať vykurovaciu sezó‑
nu v novom šate.

Rozhovor pripravila  
M. Nemčeková

Vo voľbách do NR SR 30. septembra 
2023 prišlo v našej obci hlasovať 1157 
voličov, z celkového počtu 1659 zapí‑
saných v zozname voličov. Počet plat‑
ných odovzdaných hlasov bol 1145. 
Účasť na hlasovaní v našej obci bo‑
la 69,74 %.

Počty platných hlasov:
Pirátska strana –Slovensko 3, Prog-

resívne Slovensko 147, OĽANO A PRIA-
TELIA… 44, Maďarské fórum 1, Spra-
vodlivosť 2, Slovenské hnutie obrody 
1, Sloboda a solidarita 50, SME RO-
DINA 22, My Slovensko 3, Slovenská 
národná strana 83, SMER- sociálna 
demokracia 339, Hlas –sociálna de-
mokracia 186, SZOVETSEG – Alian-
cia 1, SRDCE vlastenci a dôchodco-
via- SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA 
2, Kotlebovci ĽSNS 14, Demokrati 16, 
Kresťanskodemokratické hnutie 164, 
KARMA 3, REPUBLIKA 64.

V Kozárovciach hlasovala aj Mar‑
tina Holečková, ktorá kandidovala 
ako trojka na kandidátke KDH. Na 
základe výsledkov volieb získala po‑
st poslankyne NR SR a poslanci NR 
SR za KDH ju zvolili za predsedníčku 
poslaneckého klubu KDH. Z pohľadu 
našej obce, je to prvý občan Kozáro‑
viec, ktorý vo voľbách do NR SR získal 
post poslanca. Blahoželáme.

Voľby do Národnej rady SR 2023

M. Holečková
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Spoločenská 
rubrika

(august – október 2023)

Narodili sa
Filip Dobrovič,  

syn Kristíny a Martina
Lukáš Hrnčiar,  

syn Márie a Miroslava

Povedali si áno
Katarína Czuková  

a Milan Pašek
Ivana Majerová  
a Zdenko Šikeť

Veronika Betinová  
a Tomáš Račkovič

Opustili nás
Karol Ivanič,  

vo veku 67 rokov
Terézia Demianová,  

vo veku 89 rokov
Štefan Valach,  

vo veku 86 rokov
Mária Žemberyová,  

vo veku 94 rokov
Viktória Mrázová,  

vo veku 86 rokov
Angela Stracová,  
vo veku 86 rokov

HARMONOGRAM 
separovaného zberu

15. november – plasty, kovy
12. december – plasty, kovy

Spomienka

Dňa 23. septembra 2023 sme si pripomenuli
nedožité 70. narodeniny

Antona Kabáta 
z Kozároviec.

Všetci, kto ste ho poznali,  
venujte mu tichú spomienku.

Ďakujeme
Smútiaca rodina

V našej farnosti v časti Brôdok 
sa v piatok 29. septembra konala 
sv. omša pri príležitosti sviatku svä‑
tých Michala, Gabriela a Rafaela, 
archanjelov, ktorú celebroval po‑
verený správca farnosti vdp. Andrej 
Filin. Bohoslužba bola slávená pri 
soche sv. archanjela Gabriela v ob‑
jatí prírody a krásneho jesenného 
počasia. Správca farnosti v homílii 
uviedol, že sviatok sv. archanjelov je 
trochu „zvláštny“, nakoľko o tých‑
to svätcoch nemáme životopisné 
údaje ako je to pri slávení spomie‑
nok a sviatkov svätcov v liturgickom 
roku. Napriek tomu, nám môžu byť 
vzorom v ochote konať službu, kto‑
rou ich poveruje Boh – bojovať proti zlu, prinášať ra‑
dostnú zvesť tomuto svetu a byť sprievodcom druhých 
na ich životnej ceste i na ceste k Bohu. V tento deň si 
Kozárovčania spomenuli aj na pána Michala Benča‑
ťa, ktorému patrí vďaka za myšlienku a jeho osobný 
vklad na tomto duchovno ‑umeleckom projekte. Sú‑

Sviatok svätých archanjelov

sošie Zvestovania Pána požehnal v roku 2008 vdp. 
dekan Dušan Berta. Okrem archanjela Gabriela sa 
v obci Kozárovce nachádzajú aj sochy ďalších dvoch 
archanjelov: sv. Michala a sv. Rafaela.

Monika Belisová, 
 foto Jozef Bedej

Pobožnosť pod Starými vinicami
Na sviatok Povýšenia svätého kríža sa 14. septembra konala pobožnosť pri Kríži pod 

Starými vinicami. Svätú omšu celebroval vdp. Andrej Filin.
Foto Jozef Bedej
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AKCIE
obecnej knižnice

september - 
október 2023

Počas rekonštrukcii kúrenia 
v budove školy bola obecná 
knižnica zatvorená dlhší čas. 
S pravidelnými akciami sme 
preto začali až v mesiaci sep‑
tember
• 24. 9. 2023 – 5. 10.–Výstava 

obrazov v dome kultúry Ko‑
zárovce maľujú venovaná pa‑
miatke Vojtecha Mráza.

• 3. 10.–beseda v dome kultú‑
ry s etnologičkou Katarínou 
Nádaskou na tému Biodro‑
málny cyklus človeka.

• 5. 10.–beseda so spisovate‑
ľom Pavlom Baričákom na 
tému O vzťahoch a výcho‑
ve detí.

• 12. 10.–cestovateľská bese‑
da v knižnici na tému Puto‑
vanie po hradoch s Lovcom 
hradov.

• 18. 10.–Podujatie Október – 
mesiac úcty k starším

PRIPRAVUJEME 
v obecnej knižnici
• 25. 10.–Beseda so spisova‑

teľkou Zdenkou Wenzlovou 
Švábekovou

• 8. 11. ‑ beseda s nutričnou 
špecialistkou Janou Kondr‑
covou, autorkou knihy Výživ‑
ne o výžive.

• 15. 11. Podujatie Kozárovce 
včera a dnes na fotografiách. 
Spomienky spojené s otvore‑
ním výstavy fotografií.

Akcie sú podporované Fon‑
dom na podporu umenia.

V stredu 5.októbra sme pokračovali ďalšou skvelou akciou v rámci 
projektu Zážitková knižnica, ktorú podporil Fond na podporu umenia. 
Tento krát sme medzi nami privítali spisovateľa, hudobníka, cestova‑
teľa, fotografa Pavla „Hirax“ Baričáka. Prednáška bola zameraná na 
vzťahy a výchovu detí. Hosť hneď na úvod navrhol tykanie a tak sa be‑
seda niesla vo veľmi kamarátskom a otvorenom duchu. Pali poučne, 
zaujímavo, ale hlavne zábavne rozprával o tej‑
to téme a sálou sa podchvíľou ozýval smiech. 
Súčasťou prednášky bol i predaj kníh a záujem 
o ne bol veľký. Aj tentoraz sa potvrdilo, že pre‑
sunutie akcie z knižnice do kultúrneho domu 
bolo správne. Prišlo medzi nás množstvo ľudí 
z okolia, teda nielen z Kozároviec. Všetci sme 
v prednášanej téme niečo našli a odniesli si 
z toho veľa do života. 

J. Chvojková, foto M. Nemčeková

Po letnej pauze sme 3. októbra odštartovali akcie 
našej obecnej knižnice. A začali sme naozaj veľkolepo. 
Privítali sme medzi nami, asi všetkým dobre známu 
etnologičku Katarínu Nádaskú. Téma besedy bol Bi‑
odromálny cyklus človeka. Katka Nádaská zaujímavo 
a pútavo rozprávala o zvykoch spojených s človekom 
od narodenia až po smrť v časoch 
dávno minulých. Mnohé fakty nás 
prekvapili, ale mnohé prednáša‑
la s humorom, preto sálu neraz ro‑
zosmiala.

Nápad a rozhodnutie presunúť 
besedu do domu kultúry sa nako‑

niec ukázal ako veľmi správny, účasť predstihla všetky 
naše očakávania. Sála sa zaplnila do posledného mies‑
ta, čo by obmedzená kapacita knižnice neumožnila.

Beseda sa konala v rámci projektu Zážitková kniž‑
nica, financovaná Fondom na podporu umenia.

Jana Chvojková

Beseda s Lovcom 
hradov

Štvrtok 12. októbra patril v na‑
šej knižnici cestovateľskej besede 
pod názvom Putovanie po hradoch 
s Lovcom hradov. Dovolím si pove‑
dať, že máme za sebou ďalšiu vyda‑
renú akciu. Pozvanie medzi nás pri‑
jal asi mnohým známy Lovec hradov 
Lukáš Maleček a môžem povedať, že 
to naozaj stalo za to. Lovec hradov 
prešiel už okolo 500 hradov a ako 
nám sám prezradil, jeho snom je 
zvýšiť toto číslo na 1000. O všetkých 
návštevách podrobne informuje na 
svojej internetovej stránke. Jej náv‑
števníci majú všetky potrebné infor‑
mácie z prvej ruky a vedia čo ich na 
mieste čaká. Bolo to zaujímavé roz‑
právanie doplnené krásnymi foto‑
grafiami hradov nielen u nás na Slo‑
vensku ale i v zahraničí ako Rakúsko, 
Česko, Slovinsko a Taliansko. Má‑
lokto ma možnosť prejsť množstvo 
nádherných hradov za dve hodiny, 
ako zvládli účastníci besedy, ktorí 
zaplnili priestory knižnice. Okrem 
domácich za zaujímavou témou pri‑
šli aj záujemcovia zo širokého oko‑
lia. Aj táto cestovateľská beseda bo‑
la podporená Fondom na podporu 
umenia.

Jana Chvojková,  
foto M. Nemčeková

Beseda s Katarínou Nádaskou

Beseda s Pavlom Hirax Baričákom

Obecná knižnica Kozárovce a Obecný úrad Kozárovce v spoluprá‑
ci s vydavateľstvom SB PRESS vyhlasujú Literárnu autorskú súťaž 
Terézii Valentíniovej. Na počesť učiteľky slovenského jazyka, ktorá 
pozitívne ovplyvnila niekoľko generácií žiakov našej základnej školy. 
Celý svoj život prežila v Kozárovciach. Jej stopy nachádzame aj v kro‑
nikách obce, ktoré niekoľko rokov tvorila.

Do súťaže sa môžu prihlásiť autori poézie a prózy s trvalým poby‑
tom v našej obci, prípadne rodáci. Súťaž má 3 kategórie. 1. Žiaci 5.-9. 
ročníka základnej školy, 2. Stredoškoláci a 3. Dospelí.

Autori vo všetkých kategóriách môžu poslať najmenej 2 básne, naj‑
viac 3 básne alebo prózu maximálne 5 strán A4 (9000 znakov s me‑
dzerami). Tvorbu možno poslať na mail kniznica@kozarovce.sk do 
konca apríla 2024. Súťažiaci uvedie svoje meno a súťažnú kategóriu.

Súťažné práce vyhodnotí odborná porota a hodnotenie bude ano‑
nymné. Najúspešnejší tvorcovia budú vyhlásení a odmenení v máji 
2024 v obecnej knižnici. Do súťaže môžu byť zaradené iba práce, kto‑
ré neboli doteraz knižne publikované.

O najaktívnejšieho O najaktívnejšieho 
ČITATEĽA

Obecná knižnica Kozárovce 
v spolupráci s Obecným úradom 
v Kozárovciach v rámci projektu 
Pracujeme s deťmi vyhlasujú pre 
deti základnej školy Súťaž o najak‑
tívnejšieho čitateľa.

Súťaž bude prebiehať v me‑
siacoch október 2023 až marec 
2024. Súťaží sa v dvoch kategó‑
riách ‑ Žiaci 1. – 4.ročníka a Žiaci 
5. – 9. ročníka

Najaktívnejší čitatelia v oboch ka‑
tegóriách budú odmenení knihou.

Literárna súťaž

Na snímke zľava Anna Círiová, Martina Kováčová, Katarína Nádaská 
a Jana Chvojková
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Keď separovať je jednoduché

Otvorila ho báseň v podaní Jany 
Chvojkovej. Starosta Bystrík Ižold 
privítal jubilujúcich seniorov, po‑
ďakoval im za všetko čo urobili vo 
svojom živote v prospech obce 
a spoluobčanov. Z jeho rúk pre‑
vzali ocenenie jubilujúci Franti‑
šek Betin (v zastúpení), Vladimír 
Hrnčiar a Michal Šusták. Násled‑
ne sa podpísali do pamätnej kni‑
hy. Okrem nich ocenenie prevzali 

členovia ZO JDS za osobný prínos 
pre rozvoj obce a aktívnu činnosť 
v JDS ‑ Blažena Švoliková, Miroslav 
Soboňa, Ján Kabát, Ján Majer, Albí‑
na Šimová, Július Švolik, Eva Švo‑
liková, Margita Kašubová, Emília 
Holečková, Valéria Mrázová, Me‑
lánia Benčaťová. V zastúpení boli 
ocenení aj Helena Hamarová, Jola‑
na Fazekašová a Vincent Beniačik.

Milým vystúpením prišli senio‑
rov pozdraviť prváci našej školy 
a potlesk zožala aj recitátorka Jo‑
hanka Oravcová. Neprišli s prázd‑
nymi rukami, obdarovali seniorov 
darčekom, ktorí pre nich vyrobili.

Veľmi pekné slová zazneli z úst 
správcu farnosti Andreja Filina. 

Seniori ako vzácne kúsky chleba na stole života

Okrem iného hovoril o nedávnom 
3. Svetovom dni starých rodičov, 
ktorý zaviedol sv. Otec František. 
Vyzdvihol na ňom myšlienku, že 
starí rodičia sú ako v podobenstve 
o delení chleba a zbieraní omrvi‑
niek, pričom omrvinky prirovnal 
k starým ľudom: „Sú to vzácne 
kúsky chleba, ktoré zostali na sto‑
le nášho života a ktoré nás môžu 
ešte stále sýtiť vôňou milosrden‑

stva a pamäti. Nestraťme pamäť, 
ktorej nositeľmi sú starí ľudia. Pre‑
tože sme deťmi tejto histórie a bez 
koreňov uvädneme. Oni nás chrá‑
nili počas toho ako sme vyrastali, 
teraz je na nás, aby sme chránili 
ich život, zmieňovali ich ťažkosti, 
načúvali ich potrebám, vytvárali 
podmienky, tak aby sa im uľahči‑
lo v tom, čo denne musia zvládať 
a aby sa necítili sami.“

Na záver stretnutia starosta B. 
Ižold ešte raz poďakoval seniorom 
za všetko čo odovzdávajú ďalším 
generáciám: „ Bez vás by veľa vecí 
na tomto svete ani nebolo, ďaku‑
jem za to že ste. Prajem vám veľa 
zdravia, šťastia, aby sme sa stre‑

távali nielen takto slávnostne, ale 
aj počas bežného dňa, v dedine, aj 
na bicykli, pešo a urobili sme kro‑
ky, aby ste tu medzi nami boli ešte 
dlho spokojní a šťastní.“

Aká by to bola slávnosť bez pes‑
ničiek MATIČIARA. Aj tentoraz ob‑
darovali prítomných krásnymi ľu‑
dovými pesničkami a vedúci sku‑

piny Igor Benčať pridal želanie se‑
niorom, aby boli zdraví a ešte dlhé 
ruky stálymi divákmi ich vystúpení. 
V príjemnej atmosfére, pri chut‑
nom občerstvení sa viedli priateľ‑
ské rozhovory a spomínalo na ča‑
sy minulé.

M. Nemčeková, 
foto autorka

PAPIER NA VÝMENU
V našej obci je v popredí myšlienka separovania odpadov. Pravidel‑

ne nám spred domov odvážajú okrem komunálneho odpadu aj vrecia 
s plastmi, papierom a v obci sú zberné nádoby na sklo. Niekoľkokrát 
do roka obec zabezpečuje odovzdávanie papiera aj iným spôsobom 
ako do vriec. Občania môžu odovzdať papier priamo do auta odbe‑
rateľovi ‑ preukázať sa QR kódom a takto za odovzdaný papier získať 
papierové výrobky‑ toaletný papier či utierky. Súčasne sa cez QR kód 
zapíše hmotnosť papiera do ich účtu a tak si zvýšia mieru triedenia 

odpadu pre svoju do‑
mácnosť.

Občania odovzdá‑
vali papier 16. 10. na 
železničnej stanici od 
16.00 a na námestí od 
16,20. Bolo to rýchle, 
pomáhali zamestnan‑
ci OcÚ. Spoločne sme 
odovzdali 1,8 tony pa‑
piera.

Foto Emília Bedejová
POUŽITÉ BATÉRIE

Oznamujeme občanom, že v budove obecného úradu je umiestne‑
ná nádoba na prenosné použité batérie. Možnosť odovzdania baté‑
rii – počas otváracích hodín obecného úradu. Batérie sú ťažko roz‑
ložiteľný odpad , nepatria do komunálneho odpadu. Odovzdaním 
použitých batérií zamedzíte úniku nebezpečných látok do prírody, 
prispejete k ochrane životného prostredia a pomáhate zvýšiť mieru 
triedenia za obec.

RASTLINNÉ TUKY A OLEJE
Potravinárske rastlinné oleje a tuky sa odovzdávajú v priehľadných 

plastových PET fľašiach na dvore obecného úradu počas stránkových 
hodín. Olej sa z fľaše nevylieva, vhadzuje sa celá fľaša do označenej 
nádoby.Na odovzdanie sú vhodné všetky typy rastlinných olejov (sl‑
nečnicový, repkový, palmový a pod.). Dôležité je, aby olej bol zbavený 
hrubých nečistôt, neobsahoval vodu, strúhanku a rôzne zvyšky jedál.

Po roku, tentoraz 18. októbra, sa v priestoroch obecnej knižnice 
opäť konala slávnosť k Mesiacu úcty k starším. Pozvanie na ňu prijali 
nielen seniori, ale aj hostia, ktorí spoločne prežili milé popoludnie. 

Prváčikovia prišli potešiť seniorov

Jubilant Vladimír Hrnčiar

Ocenení členovia JDS Ocenení členovia JDS

Jubilant Michal Šusták



6

V mene farní‑
kov vzácneho hos‑
ťa privítal starosta 
obce Bystrík Ižold. 
Pripomenul ako sa 
pred rokmi aj s úsi‑
lím vtedajšieho 
dekana Š. Rusňá‑
ka chrám obnovil 
a vymaľoval a pre‑
to vyjadril radosť, 
že prijal pozvanie 
a prišiel spoločne 
s veriacimi osláviť 
výročie posviacky 
chrámu.

Štefan Rusňák si 
zaspomínal na prvé 
mesiace v Kozárov‑
ciach v roku 2001. Bolo to jeho prvé miesto na 
poste správcu farnosti. Pamätá si stretnutia 
s ľuďmi, pri prechádzke po vinici s vtedajším 
starostom stretol muža pri práci. „Nezabud‑
nem na jeho upracované ruky a jeho vieru, 
ktorá ho sprevádzala aj pri práci. Pamätám 
si na plný kostol v Kozárovciach a množstvo 
miništrantov. Zostalo mi v pamäti, ako ste 
chodili vždy slávnostne oblečení na nedeľné 
omše, nikde som už nenašiel ten rozdiel me‑
dzi všedným dňom a nedeľou. A pamätám si 
úctu, ktorú prechovávali mladí k svojim rodi‑
čom a starým rodičom.“

Omšu obohatili svojimi spevmi speváci chrá‑
mového zboru sprevádzaní Júliusom Jókayom 
na organe. V krojoch boli oblečené aj lektorky 
pri čítaní biblických textov a celá skupina ve‑
riacich, ktorá prinášala obetné dary.

Tohtoročné hody napriek počasiu 
nemali chybu

Hody sme tento rok prežívali 24. septembra naozaj slávnostne. Ani nepriaznivé počasie 
im neubralo zo slávnostnej nálady. Veriacich v tento deň čakal Chrám sv. Filipa a Jakuba 
vyzdobený plodmi zeme ako poďakovanie za úrodu. Pripomenuli sme si výročie jeho vy-
sviacky pred 20 rokmi. Mnohí prišli na svätú omšu v kozárovskom kroji, čo doteraz nebolo 
tradíciou. Stalo sa tak na prosbu správcu farnosti Andreja Filina, ktorý túto úctu ku kroju 
a uchovávanie tradícií chce podporovať. Navyše prišiel na svätú omšu niekdajší dekan far-
nosti Štefan Rusňák, ktorý ju aj celebroval.

Veriaci prijali bývalého dekana veľmi srdeč‑
ne. Boli milo prekvapení, že si pamätá ich mená 
a udalosti spred rokov. Ešte sa dlho zhovárali, 
spomínali a fotografovali. Lúčili sa s prísľubom 
na nové stretnutia. Š. Rusňák pozval spevácky 
zbor na vystúpenie do Ivánky, kde momentál‑
ne pôsobí.

Kozárovce maľujú
Súčasťou programu hodového dňa bolo otvo‑

renie výstavy obrazov Kozárovčanov v priesto‑
roch domu kultúry. Výstavu slávnostne otvoril 
starosta B. Ižold. Výstava sa skladala z dvoch 
častí ‑ jednu tvorili obrazy ľudí žijúcich v obci 
a druhá časť bola venovaná tvorbe rodáka ne‑
dávno zosnulého Vojtecha Mráza. Bol to neza‑

budnuteľný človek, ktorý ochotne pomáhal 
nielen svojím maľovaním alebo pri príprave 
výstav, divadelných kulís, ale všade, kde to bo‑
lo potrebné, za čo sa mu starosta poďakoval.

Dcéra Vojtecha Mráza, Silvia Benčaťová, záro‑
veň poslankyňa OZ, ktorá bola kurátorkou tej‑
to výstavy, bola dojatá a krátko sa prihovorila 
prítomným: „Uvítala som návrh Janky Chvoj‑
kovej usporiadať takúto výstavu a spomenúť 
si na tvorbu môjho otca. Bola to jeho posled‑
ná túžba, veľmi chcel ešte usporiadať výstavu 
svojich obrazov v Kozárovciach a v Rybníku. 

Bohužiaľ, choroba bo‑
la rýchla, už sa to nepo‑
darilo. Preto som dnes 
veľmi šťastná.“ O vý‑
stavu bol mimoriadny 
záujem, nielen počas 
dvoch veľkých podujatí 
ale aj mimo nich.

SĽUK 
v Kozárovciach
Kozárovské hody 

mali naozaj honos‑
ný záver. Vidieť na 
doskách miestneho 
domu kultúry SĽUK nie 
je síce nezvyčajné, ale 

je zároveň zárukou kva‑
lity a nového programu. 

Zásluha častých vystúpeniach u nás je v osobe 
Juraja Hamara, riaditeľa SĽUK ‑u, kozárovské‑
ho rodáka, ktorý zostal doma srdcom a vie, 
ako je tento súbor blízky Kozárovčanom a ľu‑
ďom z okolia. Určite môžeme povedať za všet‑
kých v sále, že SĽUK nesklamal ani tentoraz. Od 
prvej melódie si získali divákov, ktorí nešetrili 
potleskom. Nechali sa strhnúť temperamen‑
tom a tanečným majstrovstvom, za ktorým 
nezaostali ani hudobníci.

Počasie „hodárom“ síce neprialo, kolotoče 
sa roztočili až predvečerom, ale radosť deťom 
a mladým predsa len priniesli. A tak hody ne‑
mali chybu.

Monika Nemčeková, 
foto autorka

Najbližšia rodina Vojtecha Mráza na výstave

Výzdobu kostola z darov zeme pripravila Sil-
via Benčaťová

Vdp. Andrej Filin a Štefan Rusnák

Krojovaný sprievod prináša obetné dary
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Po lete plnom vystúpe‑
ní a akcií, na ktorých Pras‑
lica nemohla chýbať, nás 
čakali, a stále čakajú, ďal‑
šie vystúpenia a s nimi no‑
vé zážitky.

Koncom septembra 
sme boli súčasťou súťaž‑
ného bloku Medzinárod‑
ného folklórneho festivalu Takí 
sme v Leviciach. Tri folklórne sku‑
piny medzi sebou súťažili o najlep‑
šie a najautentickejšie prevedenie 
tradícií z ich rodísk. Na pódiu sme 
predviedli zvyky Pierkovej muziky 
v Kozárovciach. Nechýbali piesne, 

FSk Praslica - bohatá sezóna ešte nekončí
dialógy, diovky vykrúca‑
júce sa v kolesách, mlá‑
denci pýšiaci sa pierka‑
mi od diovok, či spoloč‑
ná tancovačka. Porota 
po zhodnotení všetkých 
skupín vyslovila verdikt. 
Členovia poroty sa roz‑
hodli udeliť dve bronzové 

pásma a jedno zlaté. Praslica ten‑
to rok získala titul Nositelia tradí‑
cií, bolo nám udelené zlaté pásmo 
a postup na krajskú súťaž.

Naše kroky ďalej viedli do Želiezo‑
viec, kde sa 1. októbra konalo kraj‑
ské kolo spomínanej súťaže. O zlaté 

pásmo súťaže bojovali 4 folklórne 
skupiny. FS Jelenčan z Jelenca, FSk 
Praslica, FSk Dolina z Mane a FSk 
Tradícia z Drážoviec hrdo predviedli 
zvyky svojich predkov a už len ča‑
kali na vyhlásenie poroty.

Odborná porota, ktorej súčasťou 
boli Martin Urban, Tatiana Salajo‑
vá a Peter Hrabovský, sa rozhodli 
udeliť 2 tretie miesta. Praslica sa 
umiestnila na krásnom 2. mieste 
a získala Strieborné pásmo. Víťaz‑
mi sa stali členovia folklórneho sú‑
boru z Jelenca a postupujú do Ce‑
loslovenského kola.

Sme šťastní a myslím, že s urči‑

tosťou môžem povedať, že Prasli‑
ca stále žne úspech za úspechom. 
Tešíme sa, že sme súčasťou jed‑
nej folklórnej rodiny a prispieva‑
me k tomu, aby naše tradície nik‑
dy nezanikli.

Praslica má za sebou veľa vystú‑
pení, no ani z ďaleka sezónu neu‑
končuje. Naši priaznivci sa na nás 
môžu tešiť 11. novembra v mest‑
skej časti Bratislava ‑Vajnory a 25. 
novembra v Bratislave v Nivách. Na 
oboch podujatiach sa predstavíme 
už s vianočnými číslami. Tešíme sa.

Mária Kotorová
FSk Praslica

Maďarský Orosláň je známy nám 
všetkým. Dlhoročné priateľstvo 
a družba medzi mestom Orosláň 
a našou obcou Kozárovce pretr‑
váva už roky. Tu žijúci Slováci stále 
udržiavajú slovenské ľudové tradí‑
cie, ako i slovenský jazyk. V sobotu 
12. augusta sa konal v poradí už 28. 
ročník Oroslánskeho dedinského 
dňa s bohatým kultúrnym progra‑
mom. Našu obec reprezentovala 
tentoraz mužská spevácka skupina 

Matičiar a ženská spevácka skupina 
Lipka. Stretli sme sa všetci v Slo‑
venskom pamiatkovom dome, kto‑
rí si naši priatelia vybudovali a kde 
sa pravidelne schádzajú. Spoločne 
sme sa zapojili do sprievodu účin‑
kujúcich skupín od pamiatkového 
domu k slovenskému pamätníku, 
ku ktorému sa kládli vence. Na‑
sledovalo slávnostné otvorenie, 

Matičiar a Lipka v Maďarsku

privítanie hostí a napokon boha‑
tý kultúrny program maďarských 
i slovenských folklórnych skupín. 
Najlepšia odmena pre nás bola, že 
sa nám podarilo rozospievať publi‑
kum. Matičiar i Lipka v Orosláni už 
boli viac krát a vďaka srdečnému 
privítaniu a vynikajúcej atmosfére 
sa tam vždy radi vraciame.

Jana Chvojková

Z AKTIVÍT 
členov ZO JDS 
Kozárovce

Členovia ZO JDS v našej obci 
majú za sebou na aktivity bo‑
haté mesiace. Horúci 23. au‑
gust prežili spolu na výlete do 
Bojníc a okúpali sa v Chalmo‑
vej. O dva týždne, 7. septembra 
sa zišli na tradičnej opekačke 
v Stope. Skupinka seniorov 13. 
septembra reprezentovala or‑
ganizáciu na súťaži vo varení gu‑
lášov vo Veľkom Ďure. Tím ve‑
dený Petrom Nemčekom získal 
v konkurencii 11 družstiev pek‑
né 6. miesto. Na okresnej pre‑
hliadke speváckych skupín JDS 
v Leviciach 5. októbra Kozárov‑
ce reprezentovala LIPKA a Ko‑
zárovčania prispeli aj k výsta‑
ve ručných prác krojov. V rámci 
Mesiaca úcty k starším sa senio‑
ri opäť zišli v obecnej knižnici, 
kde mali pripravené príjemné 
prostredie a program na celé 
popoludnie. 

M. Nemčeková

Speváci a speváčky Matičiara a Lipky na dvore Slovenského domu 
s Betkou Szaboóvou

Sprievod k pamätníku

Mládenci na pierkovej muzike Diovky s pierkami pre svojich milých
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Podujatie otvorila hymna SR 
v podaní mužskej speváckej sku‑
piny MATIČIAR. Po nej zazneli verše 
Kozárovčana Pavla Kopála napísa‑
né na počesť podujatia. Prítomných 
i účinkujúcich na úvod privítal pred‑
seda MO MS v Kozárovciach Igor 
Benčať. Vyslovil radosť z účasti mla‑
dých spevákov, ale zároveň i smú‑
tok z toho, že sa nemôžu tento rok 
predstaviť speváčky FSk Praslica, 
ktorá v tomto termíne vystupuje 
na krajskej súťaži v Želiezovciach.

Podujatie na profesionálnej úrov‑
ni moderoval Peter Beniačik. Na 
úvod pripomenul, že memoriál je 
každoročne venovaný nielen pek‑
nej ľudovej piesni, ale aj spomien‑
ke na Máriu Švolíkovú a jej syna Im‑
richa, úžasných ľudí, ktorí na po‑
li kultúry, nielen v Kozárovciach, 
zanechali hlbokú brázdu. Speváč‑

ky a spevákov sprevádzala Ľudová 
hudba Adam Vakoša.

Ako prvý sa predstavil zahranič‑
ný hosť Folklórny súbor ĎATELINKA 
z obce Varzal v Rumunsku.

Meno Márie Švolíkovej je neod‑
mysliteľne spojené so ženskou spe‑
váckou skupinou LIPKA. Založená 
bola v roku 1974 pod vedením Anny 
Jančekovej Petrovičovej, ale pri ko‑
líske stála aj Mária Švolíková. Skupi‑
na funguje dodnes pod vedení Sil‑
vie Benčaťovej a šíri ľudovú pieseň 
nielen na Slovensku, ale aj v zahra‑
ničí. Speváčky na harmonike spre‑
vádzal František Bedej.

Divákom sa predstavila najmlad‑
šia generácia školákov z Kozáro‑

Oslava ľudovej piesne a pocta jej šíriteľom
Memoriál Márie Švolíkovej sa koná v Kozárovciach každý rok na 

prahu jesene. Tento rok to bolo 1. októbra. Na jeho 29. ročníku sa 
stretli priaznivci a najmä šíritelia ľudovej piesne z regiónu. Pozvanie 
organizátorov MO Matice slovenskej v Kozárovciach prijali -Alžbeta 
Szabóová predsedníčka Slovenskej samosprávy v maďarskom meste 
Oroszlány, riaditeľ Domu MS v Leviciach Miroslav Považan, manželia 
Hlôškoví a ďalší hostia.

viec. Po prvýkrát prišiel zaspievať 
tretiak Tomáš Jókay, ktorého pri‑
pravuje otec, pôsobiaci ako orga‑
nista a pomohla aj učiteľka Mária 
Együdová. Navyše sa ukazuje aj ako 
nádejný huslista. Skupina spevá‑
čok, ktoré sa už na minuloročných 
memoriáloch predstavili v zlože‑
ní Esterka Švolíková, Ela Báťová, 
Mary Ann Mladá, tentoraz doplnila 
prváčka Stanka Švolíková. A jedna 
z piesní, ktoré zaspievali patrila me‑
dzi obľúbené piesne M. Švolíkovej, 
prastarej mamy Esterky a Stanky.

Potlesk prítomných patril aj Se‑
bastiánovi Číkovi z Novej Bane, kto‑
rý sa sprevádzal hrou na heligónke. 
Je synom veľmi zručného výrobcu 
heligóniek. Prezradil, že heligónka, 
ktorú si do Kozároviec priniesol je 
z rúk jeho otca a že mu pri nej aj 
on pomáhal.

Pri Novej Bani sa nachádza obec 
Brehy a odtiaľ prišla na podujatie 
ženská spevácka skupina HRON‑
KA. Aktívne funguje už 23 rokov 
a spieva piesne prevažne z regiónu.

Z Levíc prišla aj tento rok kozá‑
rovská rodáčka Anna Pristyaková. 
Rada spieva ľudové piesne a ako 
prezradila, teší sa zo svojich vnúče‑
niec, ktorým sa na dôchodku môže 
naplno venovať.

Heligónkár Jozef Suchý z No‑
vej Bane a gajdoš Dominik Garaj 
z Veľkej Lehoty patria k obľúbených 
účastníkom memoriálu. Ich spev 
i hudobný sprievod sú oživením 
každého ročníka a diváci ich vždy 
odmenia veľkým potleskom.

Novou speváckou tvárou bola 
v tomto ročníku Adela Vakošová, 
inak huslistka v ĽH Adama Vakoša, 
ktorá sa venuje aj spevu a súčasne 
študuje právo.

Keď prišla na pódium Iveta 
Kocúnová, v sále zašumela otáz‑
ka: „A kde má dcéru?“ V Kozárov‑
ciach si už zvykli na túto dvojicu 
z Levíc, ktorá prináša piesne i kroj 
z rodného Čirča. Iveta odtiaľ prišla 
do Levíc pred 20 rokmi, ale piesňam 
z východu zostala verná.

Mária Páleníková, je pôvodom 
tiež z východu od Prešova a nie je 
v Kozárovciach nováčikom. Najmä 

v prvých roční‑
koch memori‑
álu nechýbala 
ani na jednom. 
Teraz sa trochu 
vytratila, ale 
ako povedala 
pôsobí v spe‑
váckej skupi‑
ne Trnky, kto‑
rá veľa aktívne 
vystupuje.

Ženská spe‑
vácka skupina 
ZLATOMORAV‑

ČANKA pôsobí od 2016 pod záštitou 
Mesta Zlaté Moravce. V repertoári 
má nielen ľudové piesne z okolia, 
ale aj autorské piesne z pera Vla‑
dimíra Rumanku, ktorý je zároveň 
vedúcim skupiny a sprevádza ich 
na akordeóne.

K domácim stáliciam patrí Mária 
Együdová, ktorá už mala v pláne 
odísť z miestnej školy na dôchodok, 
ale škola ju ešte potrebuje a tak zo‑
stala. Divákom sa páčia v jej podaní 
žartovné piesne, ale najmä citlivé, 
ťahavé, pri ktorých zaslzí nejedno 
oko v sále.

Ľubomíra Antáleková a Daniela 
Menčíková, členky FSk Trávničan‑
ka z Trávnice, uviedli, že priniesli do 

Kozároviec pesničky, ktoré ich na‑
učili maminky. A veru sa divákom 
páčili. Na akordeóne ich sprevádza‑
la Albína Benčíková.

Michal Seredič prišiel z obce Če‑
ladice. Začínal v rôznych folklór‑
nych súboroch ako Zobor, Zemplín, 
ale aj Lúčnica. Neskôr pôsobil ako 
sólista orchestra ľudových nástro‑
jov v Bratislave. V spolupráci s ta‑
kými muzikantmi ako Marián Járek 
alebo Miroslav Dudík má na svojom 
konte cez 200 rôznych nahrávok. 
Jeho hlas môžeme dodnes počuť 
na Rádiu Regina. Tentoraz zaspie‑
val piesne z východu.

Divákov svojim vystúpením po‑
tešila aj ženská spevácka skupina 
TRNKY z Tlmáč, ktorá začínala ako 
spevácka zložka pri FS Vatra. Jej ve‑
dúca Jaroslava Lehotská prezradi‑
la, že z malej, občas aj trojčlennej 
skupiny je ich dnes okolo jedenásť. 
Vystupujú v krásnom tekovskom 
kroji, radosť pozerať.

Záver bloku piesní patril mužskej 
speváckej skupine MATIČIAR, ktorá 
pôsobí od roku 1990 pri MO MS a ve‑
die ju Igor Benčať. Temperamentné 
vystúpenie nenechalo ľahostajným 
nikoho v sále. Celkove treba pove‑
dať, že hľadisko sa pridávalo k jed‑
notlivým vystúpeniam nielen po‑
tleskom, ale aj spevom. Záverečná 
spoločná pieseň, kedy na pódium 
vyšli všetci účinkujúci, rozospievala 
s roztlieskala celú sálu.

Predseda MO MS Igor Benčať na 
záver ešte raz poďakoval podporo‑
vateľom podujatia ‑NSK, obci Kozá‑
rovce a starostovi Bystríkovi Ižoldo‑
vi, ďalej riaditeľovi DMS Miroslavovi 
Považanovi, Ľudovej hudbe Ada‑
ma Vakoša, účinkujúcim a divákom 
za neopakovateľnú atmosféru. Zá‑
roveň všetkých srdečne pozval na 
budúcoročný jubilejný 30. ročník 
Memoriálu Márie Švolíkovej 2024.

Monika Nemčeková, foto autorka

Mužská spevácka skupina MATIČIAR

Mary Ann Mladá, Esterka Švolíková, Stanka Švolíková a Ela Báťová Tomáš Jókay
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Čas letných prázdnin sa skon‑
čil a my sme sa 4. septembra opäť 
stretli pred budovou školy a sláv‑
nostne otvorili nový školský rok 
2023/2024. Pani riaditeľka Mgr. Iva‑
na Švoliková, PhD. všetkých prí‑
tomných privítala, menovite pána 
starostu obce Kozárovce Bystríka 
Ižolda a pána farára Andreja Fili‑
na. Následne predstavila členov 
pedagogického zboru, ktorí budú 
v školskom roku 2023/2024 tvoriť 
spoločný výchovno ‑vzdelávací tím, 
tiež privítala nových členov peda‑
gogického zboru a popriala im veľa 
úspechov, pracovného elánu, tvori-
vosti a spokojnosti.

Deviatakom zaželala mnoho sily, 
elánu a šťastia, aby tento rok zvládli 
čo najlepšie a stali sa tak úspešnými 
absolventami našej školy a vzorom 
pre mladších spolužiakov. Zvlášť 
privítala prváčikov milými slovami: 

Slávnostné otvorenie školského roka
„Dnešným dňom sa stávate ozajst‑
nými žiakmi našej základnej školy. 
Určite ste sa na túto chvíľu dlho te‑
šili, preto vitajte v našej školskej 
rodine. Prajem vám veľa úspechov 
a radosti z každého dňa, ktorý strá‑
vite v našej škole. Verím, že už sko‑
ro zistíte, akí ste šikovní, čo všetko 
už viete a čo všetko sa ešte naučíte. 
Nový školský rok bude pre vás ro-
kom mnohých zmien, preto sa všet-
ci posnažíme byť vám nápomocní 
v každej situácii.“

Svoj príhovor zakončila slovami: 
„Zaželajme si, aby nový školský rok 
bol plný zaujímavých projektov, sú-
ťaží, aby sme zažívali školu hrou, te-
šili sa zo spoločných podujatí, aby 
bol školský rok pestrý, veselý, pl-
ný nových objavov. Majme v úcte 
všetkých tých, čo v deťoch rozví‑
jajú ducha spolupráce i túžbu po 
poznaní.“

Neustále sa vzdelávame
Vďaka akreditácii na Erasmus+ sa päť našich vyučujúcich zúčastnilo 

vzdelávacej mobility v španielskej Barcelone. Absolvovali intenzívny kurz 
anglického jazyka vo vzdelávacom centre SpainBcn, kde si pod odbor‑
ným vedením britských lektorov zlepšili nielen svoje teoretické vedo‑
mosti o angličtine, ale aj praktické zručnosti pre každodennej komuni‑
kácii v medzinárodných skupinách. Každý vyučovací deň bol zameraný 
na inú tému a bol plný nových informácií, ako aj zábavy. Popri účasti 
na kurze si stihli prezrieť aj pamätihodnosti Barcelony, ako je Sagrada 
Familia, múzeum Pabla Picassa, Park Guell a iné stavby slávneho archi‑
tekta Antoniho Gaudího. Celý pobyt je veľmi pozitívne hodnotený a sme 
radi, že s finančnou podporou Európskej komisie pri Európskej únii sa 
naši pedagógovia môžu kvalitne vzdelávať aj v zahraničí.

Už teraz sa tešíme na našu ďalšiu mobilitu, tento krát s našimi žiakmi, 
ktorá nás čaká začiatkom novembra 2023.

MICRO:BITY - TO SÚ HITY
Projekt s týmto názvom uspel vo výzve Nadačného fondu Telekom 

pri Nadácii Pontis a bol podporený sumou 810 €. Finančné prostried‑
ky sme využili na nákup 15 základných sád BBC micro:bitov (progra‑
movateľných minipočítačov).

Našou snahou je zatraktívniť a inovovať vyučovanie predmetu in‑
formatika a obohatiť aj ponuku krúžkovej činnosti pre žiakov na ško‑
le. V neposlednom rade chceme poukázať na možnosti praktického 
prepojenia teoretických vedomostí s praxou, keďže micro:bit ponú‑

ka možnosť overenia si 
funkcionality vytvore‑
ného programu v reál‑
nom živote.

Veríme, že micro:bity 
žiakov zaujmú a na zá‑
ver školského roka bu‑
de väčšina z nich kon‑
štatovať, že progra‑
movať sa môže naučiť 
každý.
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Európsky deň jazykov 2023
Už od roku 2001 je 26. september Európskym dňom jazykov. V našej 

škole si ho už tradične pripomíname projektovým vyučovaním, kde 
starší žiaci prezentujú pred mladšími rôzne európske krajiny, ktoré si 
vyžrebujú. Ich úlohou je pripraviť o danej krajine pútavú prezentáciu, 
nacvičiť tradičný tanec, naučiť ostatných zopár užitočných výrazov v da‑
nom jazyku a pripraviť aj niečo malé „pod zub“. V tomto školskom ro‑
ku si piataci pripravili prezentáciu o Nemecku, kde do hĺbky predstavi‑
li geografiu, dejiny a kultúru nemeckého národa. Šiestaci prezentovali 
Poľsko, kde okrem iného nacvičili aj tradičný poľský tanec krakowiak. 
Siedmaci si vyžrebovali Portugalsko, ktoré s ôsmakmi a deviatakmi 
plánujeme v novembri tohto roka navštíviť v rámci mobility projektu 
Erasmus+. Ôsmaci nás zaviedli do Chorvátska, ktoré je nám veľmi blízke 
a radi v ňom trávime dovolenky. Deviataci nás previedli Holandskom. 
Tanec doplnili dramatizáciou tradičnej holandskej rozprávky a každej 
triede na prvom stupni darovali črepník s cibuľkou tulipánu. Celé pod‑
ujatie malo u žiakov veľký úspech a už sa tešíme na jeho ďalší ročník.

Detská opera Malý princ
Žiaci 8., 9. a niektorí žiaci 7. ročníka navštívili 20. septembra Štátnu 

operu v Banskej Bystrici, kde mali možnosť vidieť krásnu detskú operu 
Malý princ v 2. dejstvách v slovenskom jazyku. Počas dvoch hodín nás 
príbeh, spevácke i herecké výkony, prekrásne kostýmy, zvukové i svetel‑
né efekty, detský spevácky zbor Vodopádik, hlavné postavy Malý princ 
a pilot vytiahli z bežného života a privítali vo svete Malého princa, kto‑
rý sa snažil pochopiť svet dospelých, princípy priateľstva, rozdielnosť 
ľudských charakterov a detský svet fantázie cestovaním po jednotlivých 
planétach. Prežili sme spolu so všetkými účinkujúcimi zážitkovú hodi‑
nu SJL – z literatúry a hudobnej výchovy. Máme nezabudnuteľný záži‑

tok z očarujúceho predsta‑
venia.

Umelecké dojmy žiakov 
9. ročníka:

- Veľmi sa mi páčili herec-
ké, tanečné a spevácky vý-
kony účinkujúcich.

- Bolo to krásne pred-
stavenie, dúfam, že nebo-
lo moje posledné. Najviac 
sa mi páčili scény s ružami 
a detským zborom, taktiež 
výborné kostýmy, choreo-
grafie, piesne…

- Predstavenie sa mi pá-
čilo, všetci herci boli veľmi 
talentovaní. Určite by som 
si ešte niečo také pozrela.

- Bol to jedinečný zážitok, 
na ktorý sa nedá zabudnúť. 
Veľmi ma očaril aj krásny 
spev Malého princa.

Didaktické hry
Na našej škole sa 8. septembra v zmysle učebných osnov realizovali 

pre žiakov I. stupňa Didaktické hry a pre II. stupeň Ochrana života a zdra‑
via. Didaktické hry boli zamerané na pohyb a pobyt v prírode formou 
turistickej vychádzky. Cieľom pre žiakov 1. a 2. ročníka bola kaplnka 
na Háji v obci Psiare a späť. Cieľom pre žiakov 3. a 4. ročníka bol kláš‑
tor v Hronskom Beňadiku (okolo kaplnky na Háji), kde sa zúčastnili aj 
prehliadky kláštora.

Pre žiakov 5. – 9. ročníka a špeciálnych tried boli pripravené stanoviš‑
tia zamerané na teoretické poznatky v oblasti riešenia mimoriadnych 
situácií – civilná ochrana, zdravotná príprava, pohyb a pobyt v prírode.
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V septembri sme po takmer 
dvoch mesiacoch rekonštrukcie 
kúrenia a ďalších úprav interié‑
ru aj exteriéru „otvorili“ aj bránu 
našej materskej školy, ktorá už od 
prvého dňa vítala svojich malých 
nesmelých škôlkárov aj so slzičk‑
ou na tvári, ale i tých smelších 
s úsmevom na tvári. Škôlka 
a zamestnanci vítali deti vo vyno‑
vených priestoroch, ktoré sme up‑
ravili a prispôsobili potrebám detí 
tak, aby sa každé dieťa v škôlke cíti‑
lo čo najlepšie. Pri vstupe do mater‑
skej školy je zriadená nová knižnica 
pre deti, kde sa môžu podeliť o kni‑
hu so svojim kamarátom.Priestory 
šatne a chodieb, nám vymaľoval 
Ľudovít Hoferík, tieto sme obnovi‑
li novými lavičkami a dekoráciami. 
Ostatné priestory tried, spální sme 
vytvorili tak, aby sa deti v nich cítili 
čo najlepšie.

Veľkou úpravou prešiel aj náš 
detský dvor, podarilo sa nám vy‑
meniť staré oplotenie a pomaly 
ukončujeme rekonštrukciu piesko‑

Škôlka volá…
viska, ktoré je zakryté novým 
dreveným altánkom. Za to všetko 
posielame veľké ĎAKUJEM – našim 
rodičom i kolegom – Martinovi 
Kunovi, Rastislavovi Stribulovi, 
Mgr. Jánovi Kunikovi, Ing. Miro‑
slavovi Švolikovi, Ing. Dávidovi 
Hagarovi, Matejovi Majerovi, 
Marianovi Gažimu, Miroslavovi 
Ďurčovi a Bc. Martinovi Lenardo‑

vi. Drevený altá‑
nok nad piesko‑
visko nám zre‑
alizovali Tomáš 
Nováček, Bran‑
islav Janček, 
I v a n  Š v o ‑
l ik ,  k tor ím 
t ie ž ĎA KU ‑
JEME.Poďako‑

vanie patrí aj 
zamestnancom 
Obecného úra‑
du – služby a sta‑
rostovi obce 
Ing. Bystríkovi 

Ižoldovi, pretože vždy je tá naj‑
dôležitejšia jeho pomoc, podpo‑
ra a spolupráca.

V tomto školskom roku máme 
zapísaných 70 detí, ktoré sú 
rozdelené do štyroch tried – kuri‑
atka, mravčekovia, tučniačiky 
a včielky. Počas prvých dní pre‑
biehala adaptácia najmenších 
detičiek, ktoré našu materskú ško‑
lu navštevujú od septembra. Druhý 
septembrový týždeň sme pre deti 
pripravili športové dopoludnie, 
na ktoré nám nafukovacie hrady 
zapožičal Marian Gaži. Nástenky 
zdobia prvé jesenné práce detí 

a spolu s našimi najstaršími deťmi 
z 3. a 4. triedy sme sa zapojili do 
divadelno – vzdelávacej aktivity 
Veľrybia speváčka Gréta, ktorú 
pre nás pripravilo Regionálne os‑
vetové stredisko v Leviciach. Už 
teraz máme pripravené množst‑
vo zaujímavých aktivít pre deti, 
o ktorých vás budeme infomovať 
v ďalšom čísle novím, no so zážit‑
kami a fotografiami sa podelíme 
aj na našej stránke školy.

Do ďalších dní si želáme každé 
ráno usmiate deti, na ktoré čaka‑
jú všetci zamestnanci našej ma‑
terskej školy s množstvom zau‑
jímavých aktivít a rodičov, ktorí 
nám tiež s úsmevom a spoko‑
jnosťou na tvári odovzdajú každé 
ráno svoje deti.

Mgr. Eva Báťová,
 zástupkyňa pre MŠ

2. trieda- Mravčekovia 

4. trieda- Včielky 

3. trieda- Tučniačiky  

1. trieda- Kuriatka
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Rok 1943  
kronikár Milan Beniak

Počas fašiangov bolo nacvičené 
a zahrané divadelné predstavenie 
„Dedinský krutáň“ za réžie Petra 
Kozinku.

Úlohu duchovného pastiera za-
stáva dp. kaplán Pavol Drgoň, kto-
rý dochádza z Hronského Beňadika, 
pretože tunajšia fara nevyhovuje. 
Z farskej budovy zostala už iba pred-
ná časť do ulice, 2 izby a malá chod-
ba. Túto dal farský výbor do prenáj-
mu bývalému hodinárovi Hidvégy-
mu, ktorý tu býva s manželkou. Za 
staveniskom majú malú záhradu, 
kde medzi iným pestujú aj štiavu, 
ktorá je príčinou rôznych ťahačiek 
mladých chalanov, pretože ich láka 
ku krádeži.

Zadná časť farskej budovy je pre-
budovaná na sklad obilia v ktorom 
v tomto čase vykupuje Jozef Hudec 
/:dobošov:/. Ku skladu prislúcha aj 
farská pajta, kde sa uskladňuje ume-
lé hnojivo. Tu sa tiež vozia zemiaky, 
ktoré potom Zväz hospodárskych 
družstiev predáva.

V obci máme vyspelý športový 
klub, ktorý hráva zápasy napr. so 
Sandrikami, Bátovcami a pod.

V tomto roku nás zem obdarila 
bohatým priehrštím svojich plodov. 
Obilia je pomerne hojne. Žatva sa 
začala koncom júna. V priebehu ža-
tvy sú úžasné horúčavy, ktoré sa 
akosi periodicky striedajú s prud-
kými búrkami a lejakmi. Napriek 
nie najlepšiemu počasiu sa poda-
rilo úrodu v dosť rekordnom čase 
zobrať. Boli usporiadané dožinko-

vé slávnosti. Sv. omšu celebroval 
dp.administrátor zo Sv. Beňadika. 
Omša sa konala pred domom orga-
nistu pred Pannou Máriou. Osláv sa 
zúčastnil Tido J.Gašpar (Tido J. Gaš-
par vl. menom Jozef Gašpar, pseu-
donym Peter Štrbský spisovateľ, kul-
túrny pracovník, dramaturg, verejný 
činiteľ, ideológ a politik, predstaviteľ 
bratislavskej bohémy. V tomto čase, 
1941–1945, bol poslancom sloven-
ského snemu a šéfom Úradu propa-
gandy – zdroj wikipedia). Po obede 
sa konal alegorický sprievod od kos-
tola na jarmočnisko, kde sa konali 

slávnosti. Na zakončenie bol uspo-
riadaný futbalový zápas s Budčou
Zvolen. Večer bola tanečná zábava.

V tomto roku máme dvoch ma-
turantov. Do gymnázia chodia ešte 
do 1.ročníka 6 žiakov, do 2.ročníka 5 
žiakov, do 3.ročníka 1 žiak, do 4.roč-
níka 2 žiaci a do 5.ročníka 2 žiaci. Do 
meštiackej školy do Zlatých Mora-
viec chodia 4 žiaci.

V júli pristálo na Remeráciách ma-
ďarské lietadlo (klzák). Letec omy-
lom zalietol do zakázaného územia. 
Lietadlo bolo rozobraté a doprave-
né do Maďarska.

Vo verejnosti kolujú správy, že sa 
v horách objavujú cudzí partizáni. 
Začína vládnuť akési ťažké ovzdu-
šie na uvoľnenie očakávame od ro-
ku 1944.

Rok 1963  
kronikár Jozef Vajda

JRD hospodárilo v roku 1963 na 
57% celkovej pôdy obecného ka-
tastru, čo predstavuje 799 ha pôdy. 
Kataster je zaradený do repárskej 
oblasti 3.kategórie. Z toho 49‚5 ha 
sa využíva vo forme záhumienok. 
JRD malo v roku 1963 216 členov, 
z ktorých na družstve pracovalo len 
49 a aj to poväčšine starší.

Na úseku poľnohospodárstva 
bol teda nedostatok pracovných 
síl, ktorý mal pochopiteľne aj ne‑
priaznivý vplyv na celkovú produk‑
ciu produktov. Veď na jedného tr‑
valo pracujúceho člena pripadá 
16‚3 ha pôdy, z toho 13‚8 ha ornej. 
Ostatní členovia pracovali iba pri 

sezónnych prácach ako je kose‑
nie sena a ďatelín a pri žatevných 
prácach.

Ani u jednej obiloviny neboli 
dosiahnuté plánované hektárové 
výnosy z dôvodu nepriaznivých 
klimatických podmienok. Zimné 
obdobie bolo príliš silné s malým 
množstvom snehu a tak oziminy vo 
veľkej miere vymrzli a boli potom 
vyorané. U jarín boli nízke výno‑
sy tam kde neboli dodržané agro‑
technické termíny. Výsledky ukáza‑
li, že bola slabá organizácia práce 
a najmä nedostatok pracovných síl. 
Okrem toho bol nedostatok hnoji‑
va jednak maštaľného jednak prie‑
myselného.

Na úseku zeleninárstva sa úlohy 
dosiahli, ba prekročili, kde sa hos‑
podárilo na výmere 6‚5 ha. Rovna‑
ko si JRD pekne viedlo na úseku 
okopanín, kde najmä v cukrovej 
repe prekročilo o 30q hektárové 
výnosy.

V roku 1963 vykonala pošta 
adaptáciu miestnosti bývalého 
úverového družstva v budove ki‑
na, na druhej strane objektu, na 
účely poštovej služby. Poštový úrad 
bol potom premiestnený z Horné‑
ho konca z domu Jozefa Nemčeka 
do budovy kina. Vedúcim pošto‑
vého úradu je náš občan Vincent 
Holečka, bývalý dobrý futbalista 
a obetavý pracovník na úseku te‑
lovýchovy.

V roku 1963 bola dňa 10.novem-
bra zahraná veselohra v troch dej-
stvách „Bláznivá hodina“. Táto hra 
čerpá námet z našich dnešných 
čias, z čias keď na našich dedi-
nách, na našich JRD zápasíme 
z nedostatkom pracovníkov, hlav-
ne mládeže. Tak je to aj vo Fili-
povciach. Darmo si široko ďaleko 

Toto je stará para. Jadro a základ ŠK, ktorí dali podklad pre vytvorenie 
nášho športu. Zľava neznámy kňaz, vedľa neho neznámy občan a jed-
notliví hráči Niko Hlava, Arpád Holečka, neznámy, neznámy, František 
Hlava, Michal Kúkel, neznámy, neznámy, neznámy, neznámy a posledný 
s čelenkou na hlave Vincent Holečka.

Alegorický voz s Morenou na voze Ďuroviča /:šrúdikovho:/

Nové umiestnenie poštového úradu v budove kina pri MNV
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chýrny predseda Fejéz láme hlavu 
so svojím kultúrnikom na získaní 
mladých. Nevidia svoje chyby pre 
ktoré im mládež uteká do mesta. 
Iba starý figliar Meliš vymyslí plán 
ako získať mechanika s pomocou 
šikovných dievčat na veselej druž-
stevnej zábave.

Veselohru nacvičili ochotníci di-
vadelného krúžku Hron pri Osveto-
vej besede. Obecenstvu sa pred-
stavenie veľmi páčilo keď herec-
ké výkony najmä Ladislava Mráza, 
Barbory Valkovičovej a Emílie Švo-
likovej boli skutočne vynikajúce. 
Ochotníci s veselohrou navštívili 
aj Tekovskú Breznicu, kde ich vy-
stúpenie malo tiež veľký úspech.

Koncom roka 1963 zahral diva‑
delný krúžok Hron drámu v troch 
dejstvách „Polnočná omša“. Réžiu 
mal Milan Kováčik.

Divadelná hra bola zahraná tri 
krát pred vlastným obecenstvom. 
Za najlepšie herecké výkony boli po-
važované výkony Ján Hudeca, Bar-
bory Valkovičovej a Cyrila Beniačika. 
S týmto predstavením nebol krúžok 
na žiadnom zájazde.

Naši učitelia pracovali v roku 
1963 a 366 žiakmi, z ktorých bolo 
56 vyznamenaných, 9 žiakov malo 
opravnú skúšku.

Celkom sa v roku 1963 narodi‑
lo 35 detí, z toho 14 chlapcov a 21 
dievčat. Do večnosti sa v roku 1963 
odobralo 14 našich občanov, z to‑
ho 8 mužov a 6 žien.

V roku 1963 bežal na vlak do za‑
mestnania občan Václav Demian, 
ktorý pred nástupom do vlaku od‑
padol na peróne v dôsledku preťa‑
ženia srdca. Pri prevoze do nemoc‑
nice zomrel.

Rok 1973 
kronikárka 

Terézia Valentíniová
Január a február boli mierneho 

počasia. Sneh nepadal ani nemrzlo. 
Bolo pomerne teplo. Jar bola tiež 
suchá. V dôsledku suchej zimy a su‑
chej jari sú obilniny aj sadeniny veľ‑
mi nízke a slabé. Nepršalo celú jar. 
Len na Medarda pršalo tri dni. V dô‑
sledku sucha sa niektoré polia na 
južnom Slovensku musia zavlažo‑
vať. Prvý sneh v tomto roku napa‑
dol 17. novembra. Padal spolu s daž‑
ďom a hneď sa aj rozpustil. Znovu 
padal 28. novembra kedy napadlo 
50 cm snehu. Ochladilo sa až na 
−19 °C. Vianoce a koniec decem‑
bra bol však už bez snehu.

V priebehu roka 1973 sa narodi-
lo 34 detí, z toho 14 dievčat a 10 
chlapcov. Na konci roka mala naša 
obec 2332 obyvateľov.

V tomto roku sa ukončila výstav-
ba Domu smútku, ale novým spô-
sobom sme začali pochovávať až 
v roku 1974. Mŕtveho spoluobčana 
už nenechávajú jeho príbuzní doma 
v byte, ale po uplynutí 6 hodín, čo 
stanovil okresný hygienik, odvezú 
ho na cintorín do Domu smútku, 
kde sa odbavia všetky zaužívané 
smútočné obrady.

V jarných mesiacoch vypukla 
v okrese Levice infekčná choroba 
dobytka nazývaná „slintačka“. Cho-
robu spôsobuje vírus a prejavuje 
sa tak, že v pysku dobytka sa tvori 
nadmerné množstvo slín, postih-
nuté zviera zmalátnie a do 24 ho-
dín uhynie. Mäso z takýchto zvierat 
nie je možné konzumovať. Choroba 
je veľmi infekčná a postihuje veľ-
ké oblasti. V takomto rozsahu ešte 
v našom kraji táto choroba nebola. 

Bolo zakázané zhromažďovať sa vo 
väčších skupinách, nevypúšťať na 
ulicu hydinu a psov. Divadelné pred-
stavenia, kino a bohoslužby boli tiež 
zakázané. V obchodoch sa predáva-
lo normálne, len priestor pred ob-
chodmi bol posypaný pilinami, kto-
ré boli poliate dezinfekčnou látkou. 
Pri vchode a východe z obce boli na 
hlavnej ceste tiež takéto dezinfekč-
né bloky. Dňa 22.marca sa uzav-
rel Helena majer, kde sú ustajnené 
ošípané a dobytok. Ženy ktoré tam 
pracovali nemohli chodiť domov 
a na Helena majeri aj bývali. Táto 
situácia trvala až do 6.apríla. Deti 
v škole mali mimoriadne prázdniny 
od 19.marca až do 2.apríla. Vďaka 
aj týmto opatreniam sa slintačka 
v našej obci nevyskytla.

18.apríla bola otvorená predajňa 
Domáce potreby. Nachádza sa na 
križovatke hlavných ciest uprostred 

obce. Tento dom postavil občan 
František Orovnický v roku 1937–
38. Mal potom v ňom súkromný byt 
a vlastný obchod s potravinami až 
do roku 1947. V roku 1969 sa ten-
to občan odsťahoval, MNV dom od 
neho odkúpil a zriadil v ňom predaj-
ňu s domácimi potrebami v pred-
nej časti a v zadnej časti Hostinec. 
V predajni Domáce potreby dostať 
kúpiť rôzne potreby pre domácnosť, 
elektrické spotrebiče a izbový a ku-
chynský nábytok.

V roku 1973 nastala zmena leká-
ra, pretože MUDr. Chválová sa od-
sťahovala. Za čas ju zastupoval MU-
Dr. Kéder, lekár z Rybníka. Neskôr 
sme dostali stáleho lekára, rodáka 
z Novej Bane MUDr. Vojčiaka. Je to 
však veľmi mladý lekár, ktorý ešte 
bude musieť na jeden rok naruko-
vať. Nemá u nás stálu ambulanciu, 
dochádza z Lipníka dvakrát do týž-
dňa, v utorok a v piatok.

V jarných mesiacoch bola otvore-
ná reštaurácia STOP. Nie je to nová 
budova ale hodne stará, stavaná 
z nepálených tehál. Už za prvej re-
publiky v roku 1939 mal tam hosti-
nec občan židovského pôvodu me-
nom Grotta. Bol to staničný hosti-
nec U Grotta. Budova bola posta-
vená približne v roku 1870. Po oslo-
bodení, v roku 1948, prišiel tam 
bývať občan František Benčat /:go-
gáčov:/. V roku 1972 MNV odkúpila 
budovu od Františka Benčata, bu-
dovu zrenovoval a upravil vhodným 
spôsobom. V jarných mesiacoch 
sa tu začala prevádzka. Pôvodný 
názov tejto reštaurácie bol Čárda. 
Lenže našim občanom sa to nepá-
čilo. Názov Čárda bol inštalovaný 
na streche budovy z veľkých skle-
nených písmen, ktoré v noci svie-
tili ako pútač. Občania dlho proti 
tomuto pomenovaniu protesto-
vali. Ale nič sa nedialo a tak obča-
nia zobrali riešenie do svojich rúk 
a sklenené písmená v jednu noc 
rozbili kameňmi. Po tomto inciden-
te sa vedenie reštaurácie rozhodlo 
zmeniť pomenovanie a teraz už na 
streche hrdo svieti názov „Stop“.

Od 9. mája začala v našej republi-
ke vysielať televízia s farebným ob-
razom. Je na to potrebný špeciálny 
televízor s farebnou obrazovkou, 
ktorý je pomerne drahý. V našej ob-
ci ho nemá zatiaľ nikto.

Od 1.januára zaviedla pošta sme-
rové čísla. To znamená, že na kaž-
dom liste, ktorý píšeme do inej obce 
alebo mesta v rámci našej republi-
ky, musí byť pred názvom mesta aj 
poštové smerové číslo.

Spracoval Miroslav Kopál

Divadelné predstavenie Bláznivá hodina. Horný rad zľava: Ladislav 
Mráz, Emília Chochlinská r.Švoliková, Michal Valentíni, Mária Slavková 
r.Hofferiková, Michal Valentíni, Anna Lipovská, Cyril Beniačik, Cyril Hu-
dec. Sediaci zľava: Štefan Kováč, Barbora Valkovičová r.Vajdová, Hele-
na Valentíniová, Angela Kováčová r.Švoliková, Štefan Mráz, Ján Hudec

Na priloženej snímke vidíme hercov z predstavenia Polnočná omša. 
Horný rad zľava: Cyril Beniačik, Jozef Havran, Michal Valentíni, Valéria 
Mrázová r.Valentínyová, Ján Valentíni, Michal Holečka, Sediaci zľava: 
Ladislav Mráz, Barbora Valkovičová r.Vajdová, Valéria Nehézová r.Vaj-
dová, Ján Hudec.
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PARKOVANIE  
na chodníkoch v obci

Stalo už peknou tradíciou, že 
miestny spolok Červeného kríža 
v našej obci v spolupráci s obec‑
ným úradom pripravuje darova‑
nie krvi priamo v Kozárovciach. 
Doteraz sa odber konal v priesto‑
roch obecného úradu. Pri väčšom 

počte však priestory boli stiesne‑
né. Tak sa ostatný odber, ktorý sa 
konal 28. septembra rozhodli pri‑
praviť v telocvični základnej školy, 
čím súčasne získali ďalšieho aktív‑
neho partnera. Vedenie školy sa 
rozhodlo priviesť do telocvične aj 

žiakov školy a priblížiť im aj tou‑ 
to formou humánnu myšlienku 
darcovstva.

Ako mi povedala učiteľ‑
ka pr vákov Beata Sedláko‑
vá, prvýkrát vzali k darcom kr‑
vi aj prváčikov, keďže sa od‑

ber koná priamo v škole.  
Obliekli sa tematicky do červenej 
farby, vyrobili si čelenky a pri‑
šli podporiť pedagógov, rodin‑
ných príslušníkov detí a ostat‑
ných darcov.

Podľa slov členky výboru MO SČK 
Zuzany Fidesovej Pustaiovej, ten‑
toraz sa na odbere zúčastnilo 48 
darcov, z toho 7 prvodarcov. Pod‑
mienky na odber splnilo 42 darcov. 
Ocenila skutočnosť, že tentoraz 
mal odber aj výchovný charakter, 
nakoľko sa naň prišli pozrieť aj žia‑
ci. Najmenší vyrobili kvapku krvi 
a potešili ňou darcov.

Pri mojej návšteve som zastihla 
pri odbere niekoľkých z nich. Pre 
Janu Krajčiovú je v darcovstve veľ‑
kým vzorom otec Pavol, ktorý pred 
týždňom absolvoval 146. odber 

v Nitre. Ona v tento deň mala 20. 
odber, čím jej bude udelená strie‑
borná plaketa. Pre Jozefa Majera 
to bol 16. odber a spomedzi školá‑
čikov ho prišiel podporiť synovec 
Šimon Švolik. Zastihli sme aj Mari‑
ána Betina, ktorý daroval krv po 75 

krát. Chce v darcovstve pokračovať 
a potvrdil, že sa po každom odbe‑
re cíti lepšie ako pred ním. Medzi 
viacnásobných darcov z Kozáro‑
viec patrí aj Angela Vajdová, ktorú 
som zastihla pri okrúhlom 60. od‑

bere. Naplnila tak podmienku na 
udelenie diamantovej plakety. Aj 
on chce v darcovstve pokračovať. 
Po odbere sa cíti dobre, vždy má 
ale chuť na sladké a pociťuje smäd. 
O vhodné občerstvenie sa organi‑
zátori aj tentoraz postarali a prvo‑
darcom odovzdali malé darčeky.

Všetkým darcom patrí náš obdiv 
a poďakovanie za to, že takouto 
formou myslia na neznámych ľudí, 
ktorým zachránia zdravie a mož‑
no aj život.

Monika Nemčeková,  
foto autorka

Takmer päťdesiat darcov darovalo krv

V súvislosti s novelou Zákona 
č. 8/2009 Z. z o cestnej premáv‑
ke a o zmene a doplnení niekto‑
rých zákonov sa zavádza od 1. 
októbra 2023 celoplošný zákaz 
parkovania na chodníkoch v ob‑
ciach a mestách, s výnimkou vy‑
značených miest.

Novela zákona sa dotkne naj‑
mä tých vodičov áut, ktorí boli 
zvyknutí parkovať na chodníku 
bez vyznačeného parkovacieho 
miesta. Pocítia ju aj majitelia vo‑
zidiel, ktorí svoje autá parkovali 
na chodníku pred rodinnými do‑
mami. Vodiči, ktorí odstavova‑
li svoje auto doteraz na mieste, 
ktoré nebolo oficiálnym parko‑
vacím miestom, si budú musieť 
zvyknúť na zmenu. 

Majitelia rodinných domov, 
hoci majú k dispozícii dvor, zá‑
hradu, či parkovacie státie, na‑
priek tomu parkujú vozidlá na 
verejných priestranstvách. Sú 
to najmä cesty, krajnice, chod‑
níky a v tých horších prípadoch 
dochádza k parkovaniu často aj 
na zeleni. Takýmto správaním 
komplikujeme plynulosť cest‑
nej premávky, bezpečnosť nás 

všetkých a navyše v zime aj zne‑
možňujeme zimnú údržbu, za 
ktorú je obec zodpovedná. Ne‑
ohľaduplným parkovaním sa do‑
konca komplikuje aj odvoz od‑
padu. Každý s tým máme svoje 
skúsenosti, či už ide o chodcov, 
cyklistov, rodičov s kočíkmi ale‑
bo deti a seniorov, ktorí sa pre 
neohľaduplne zaparkované au‑
tá na chodníkoch môžu pri po‑
hybe na ulici ľahko stať obeťou 
dopravnej nehody. 

Vzhľadom na to, že ide o po‑
merne významnú zmenu v zauží‑
vanom parkovaní najmä na chod‑
níkoch, obec pristúpi k dodržia‑
vaniu tejto povinnosti v prvom 
rade upozorňovaním na nespráv‑
ne parkovanie. Pri opakovanom 
porušení parkovania na chodní‑
ku však obec pristúpi k sankciám 
a pokutám. 

Chceme teda vyzvať a popro‑
siť všetkých našich občanov, aby 
brali ohľad na uvedené skutoč‑
nosti, rešpektovali novelu zá‑
kona, ale hlavne boli ohľadupl‑
ní a parkovali tak, aby tým niko‑
ho neobmedzovali, neohrozovali 
a neporušovali tento zákon.

Jana Krajčiová Angela Vajdová Jozef Majer so synovcom Šimonom

Darcov krvi prišli povzbudiť aj prváčikovia
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Stolnotenisový oddiel Kozárovce 
začína novú sezónu opäť klasicky 
v jesennom období avšak s menšími 
zmenami. Na rozdiel od minulej se‑
zóny, tento rok nebudeme štartovať 
v súťaži 1. ligy mužov západ. Hráči 
„A – mužstva“ po veľmi vydarenej 
minulej sezóne zúročili pozornosť 

iných družstiev a preto sa niektorí 
rozhodli ďalej napredovať vo svojej 
športovej kariére. My ako klub STO 
Kozárovce sme vďační za ich vzor‑
né reprezentovanie klubu a praje‑
me im naďalej veľa úspechov. Ešte 
pred začiatkom novej sezóny sa hrá‑
či a mládež poctivo pripravovali aj 
počas horúceho leta. Tréningy boli 
zamerané na kondičnú prípravu, si‑
lu a vytrvalosť, na čo sme využili aj 
pekné počasie a vonkajšie priesto‑
ry. Druhá polovica letnej prípravy 

bola zameraná na zlepšenie hernej 
istoty, zápasových kombinácií a prí‑
pravné zápasy. Výrazne nám v tré‑
ningovom procese pomáha pomoc 
druhého trénera – Jakuba Drobné‑
ho. Mládež nám neustále pribúda 
a my chceme rásť aj v kvalite, nie 
len v kvantite, k čomu určite prispe‑

jú dvaja skúsení tréneri. Aktuálne 
máme za sebou prvé kolá súťaží. 
Muži súťažia v 6. a 7. lige Levické‑
ho okresu. V 6. lige na úvod zviedli 
naši hráči ťažký súboj so súperom 
z Mýtnych Ludan, ktorý sa skončil 
nerozhodne 9:9. V 7. lige dostávajú 
popri dvojici skúsenejších hráčov 
príležitosť aj naša mládež, ktorá 
ukazuje, že tento rok sú veľmi dob‑
re pripravení a odhodlaní, o čom 
svedčí aj výsledok prvého zápasu 
proti Pukancu 17:1 v prospech náš‑

ho tímu. Nás veľmi teší, že tento rok 
sa nám podarilo prihlásiť až tri mlá‑
dežnícke družstvá do krajských sú‑
ťaží. Mladší žiaci začali súťaž prvým 
turnajom proti konkurencii silných 
tímov z Topoľčian, Levíc a Veľkých 
Uheriec 2 víťazstvami a 1 prehrou. 
Starší žiaci svoj prvý turnaj odohra‑
li s rovnakým skóre proti súperom 
z Nitry, Žitavian a Levíc. Najstaršia 
kategória – juniori hrali svoje prvé 
zápasy proti Žitavanom a Topoľča‑

nom mimo domáceho prostredia, 
čo bolo na úvod náročnejšie, avšak 
uchmatli si jedno cenné víťazstvo. 
Chceme naďalej pracovať najmä 
s mládežou a podporiť ich talent. 
Naďalej trénujeme trikrát v týždni 
(pondelok, streda a piatok) od 17:00 
v telocvični ZŠ Kozárovce. Sezóna 
je ešte veľmi dlhá a pevne veríme, 
že ostane aj naďalej taká úspešná 
ako jej začiatok. 

  Markus Tonkovič

Tohtoročný Kozárovský kotlík, 
ktorý už pravidelne organizuje 
Obecný úrad a Dobrovoľný hasič‑
ský zbor Kozárovce, bol bez atrak‑
tívneho kultúrneho programu pri‑
ťahujúceho verejnosť zo širokého 
okolia. Napriek tomu sa na ňom 

19.8.  zišlo množstvo domácich sú‑
ťažiacich a jedno družstvo aj z ne‑
ďalekej obce Psiare. Pod svojimi 
kotlíkmi rozkúrilo desať družstiev. 
Štyri z nich uvarili držkový guláš 
a šesť družstiev sa rozhodlo súťa‑
žiť v kategórii gulášov. Počas va‑

renia panovala medzi súťažiacimi 
priateľská nálada, ale chuť zvíťaziť 
nechýbala. Diváci trpezlivo čakali 
na dovarené guláše.

Prvé vzorky gulášov boli predlo‑
žené porote, ktorá pracovala v zlo‑
žení Vincent Pivarči, Jozef Pivarči 

a Emília Skačanová. Ochutnali, po‑
radili sa a napokon určili poradie. 
Pre nás mali krátke hodnotenie‑
‑Všetko bolo jedlé a väčšina aj do‑
chutená. Niektoré boli však nedo‑
varené alebo veľmi prevoňané 
výrazným korením. A pridali ma‑

lú radu, v gulášoch chýbala 
chuť paradajok na zjemne‑
nie chuti.

Z rúk starostu B. Ižolda 
a predsedu DHZ V. Beniači‑
ka prevzali všetci diplomy 
za účasť a najúspešnejšie 
družstvá poháre a darčeky. 
V kategórii držkových gulá‑
šov zvíťazil Matúška team, 
pred tímom Hasičský držkáč 
a Ridzoň teamom. V kategó‑
rii gulášov bol najúspešnejší 
tím Guláš fest, druhý skon‑
čil tím Korytáre Psiare a tretí 

Old Riders.
M. Nemčeková, foto autorka

Desať kotlíkov gulášu bojovalo o prvenstvo

Vydarený úvod sezóny pre STO Kozárovce

STO Kozárovce
Súťaž Súper Dátum a čas Miesto
6.liga STK Čajkov A 3. 11. 2023 18:00 Čajkov
7.liga STK Žemberovce B 3. 11. 2023 18:00 Kozárovce

2.SPM najmladší žiaci turnaj 5. 11. 2023 Nitra
6.liga STO Jur nad Hronom 10. 11. 2023 18:00 Kozárovce
7.liga STK Mýtne Ludany B 10. 11. 2023 17:00 Mýtne Ludany

JUNIORI 1.liga NR/TN Pok. Komárno 17. 11. 2023 9:00 Kozárovce
Nové Zámky

ML. ŽIACI 1.liga NR/TN
Výčapy Opatovce

19. 11. 2023 9:00 Levice
Raksit Nitra

6.liga STK Hronovce 24. 11. 2023 18:00 Hronovce
7.liga ST Levice 2021 E 24. 11. 2023 18:00 Kozárovce
6.liga STK Ipeľský Sokolec 1. 12. 2023 18:00 Kozárovce
7.liga STK Tekovské Lužany B 1. 12. 2023 18:00 Tekovské Lužany

ST. ŽIACI 1.liga NR/TN
Nové Zámky A

3. 12. 2023 9:00 Levice
Nové Zámky B

6.liga STK Tekovské Lužany A 8. 12. 2023 18:00 Tekovské Lužany
7.liga STK Žemberovce A 8. 12. 2023 18:00 Kozárovce

2.SPM mladší žiaci turnaj 9. 12. 2023 Levice
2.SPM starší žiaci turnaj 10. 12. 2023 Levice

JUNIORI 1.liga NR/TN
Trenčianske Jastrabie

17. 12. 2023 9:00 Nové Mesto
Nové Mesto

Kategória guláše. Zľava: Korytári Psiare (2.), Guláš fest (1.) 
a Old Riders (3.)

Kategória držkové guláše. Zľava: Hasičský držkáč 
(2.), Matúška team (1.) a Ridzoň team (3.)

Tréning v telocvični



16

Kozárovské noviny – občasník občanov obce Kozárovce • Vydavateľ: Obec Kozárovce, Hlavná 685, 935 22 Kozárovce, 
IČO: 00 307 149 • E                                                                                                                                ‑mail: sbpress@sbpress.sk • Šefredaktorka: PhDr. Monika Nemčeková • Redakčná rada: David 
Hudec, Bc. Renáta Ižoldová, Ing. Miroslav Kopál, Mária Orovnická, Bc. Dominika Skačanová • Grafické spracovanie 
a tlač: SB PRESS, s.r.o Levice • Evidenčné číslo: EV 3817/09, ISSN 1339–276X • www.kozarovce.sk

Po skončení predchádzajúcej 
sezóny došlo k viacerým zmenám 
v kádri, pričom prevažovali od‑
chody nad príchodmi. Hráči, kto‑
rí boli u nás na hosťovaní skončili 
buď z iniciatívy hráčov alebo klu‑
bu a boli to Adam Kosák, Tomáš 
Londák, Christián Herc. Juraj šabo 

Letná príprava a jesenná časť sezóny 2023/2024 A -mužstva
skončil z osobných dôvodov a už na 
konci sezóny sa nám zranil kapitán 
družstva Lukáš Bíňovský. Po dlho‑
dobom zranení postupne začal tré‑
novať Marián Kotora. Prišli k nám 
brankár Martin Repiský a hráči Sa‑
muel Černák a Jaroslav Repiský. 
Medzitým skončil aj Samuel Čer‑

nák, ktorý prijal pracovnú ponu‑
ku v zahraničí. Čiastočne ich mali 
nahradiť odchovanci klubu Tomáš 
Fabián, Dávid Červenák, Timotej 
Šimkovič, Marko Ivanov, Matúš Ja‑
kubík, ale zatiaľ sa nám tento náš 
cieľ z rôznych dôvodov nedarí na‑
pĺňať. Letnú prípravu a prvých 5 
kôl odkrútil tréner Tomáš Snop, 
ktorému chceme aj touto cestou 
poďakovať za jeho prácu v urči‑
te náročných podmienkach. Po 5. 
kole ho nahradil Richard Demian. 
V tomto období sa nám darí strie‑
davo a paradoxne najhorší a naj‑
lepší zápas sme odohrali po sebe. 
S Levicami to bol náš najhorší zá‑
pas, aj napriek tomu, že súper nám 
dal gól z každej jeho šance. Násled‑
ne do Jaslovských Bohuníc sme išli 
s 11 hráčmi a 2 náhradníkmi, z kto‑
rých jeden bol náhradný brankár 
oblečený ako hráč a druhý Miloš 
Ďurovič, ktorý v ten deň o 10:00 
pricestoval z Holandska a nehral 
futbal vyše roka. Bodaj by takých 
srdciarov a patriotov bolo v našom 

FK TJ LOKOMOTÍVA Kozárovce 

Prípravka:
Najmladší futbalisti a futbalist‑

ky pozvoľne začali tréningový pro‑
ces v druhej polovici prázdnin. Až 
na malé výnimky sa stretávajú na 
ihrisku pravidelne v utorok a štvr‑
tok o 16:00. S blížiacim sa začiat‑
kom školského roka, stúpala aj 
dochádzka na tréningy. Prvý prí‑
pravný zápas sme odohrali v Sta‑
rom Tekove. Novozložené mužstvo 
potešilo viac ako víťazstvom, zlep‑
šujúcou sa hrou. Majstrovské zá‑
pasy sme začali turnajom 15. 09. 
v Rybníku, výhrou nad Rybníkom 
5:2 a 5:0 nad Hr.Kosihami. Ďalšie 
dejstvo sa konalo na domácej pôde 
17. 09. Prvý zápas sme zvládli s Hr.
Kosihami 6:0. Druhy zápas s Rybní‑
kom sme remizovali 2:2. Aj napriek 
strate bodov mužstvo predviedlo 
pekne ofenzívne divadlo s obrov‑
ským množstvom šancí na skóro‑
vanie. Radi uvítame ďalšie špor‑
tové nadeje medzi sebou, brány 
máme otvorene aj pre dievčatá.

futbale viac. V tom zápase navyše 
obaja museli nastúpiť, pretože sa 
nám v priebehu zápasu zranili 3 
hráči a Lukáš Štefanka musel do‑
hrávať so zranením. Napriek tým‑
to okolnostiam hráči konečne išli 
na hranicu svojich síl a oplatilo 
sa to, keďže na konci zápasu De‑
an Páchnik po skvelej Hasprovej 
prihrávke rozhodol zápas v náš 
prospech a dosiahli sme tým 1. 
víťazstvo v tejto sezóne. Po 11. 
kole nám patrí zatiaľ posledné 16. 
miesto, pričom sme získali 5 bo‑
dov so skóre 11:28.

Naše výsledky:
Kozárovce – Boleráz 1 : 3, Tren‑

čianske Stankovce – Kozárovce 3 : 
2, Kozárovce : Prievidza 2 : 4, Kozá‑
rovce – Lednické Rovne 1 : 3, Nové 
Zámky : Kozárovce 4 : 1, Kozárov‑
ce – Imeľ 1 : 4, Trstice – Kozárovce 0 
: 0, Kozárovce – Trebatice 2 : 2, Hur‑
banovo – Kozárovce 1 : 0, Kozárov‑
ce ‑ Levice 0 : 4, ŠK Blava Jaslovské 
Bohunice – Kozárovce 0 : 1.

R. Demian

Prípravka a žiaci - leto a jeseň sezóny 2023/2024
Žiaci

Naši žiaci začali v lete s tréninga‑
mi už v prvej polovici júla. Najprv 
boli tréningy dvakrát do týždňa 
a postupne sa prešlo na tri trénin‑
gy do konca prázdnin. Počas škol‑
ského roka sa vrátilo k dvom tré‑
ningom za týždeň. V polovici sep‑
tembra došlo k trénerskej zmene 
a Richarda Demiana nahradil Ľuboš 
Kúkel. Na rozdiel od posledných 
dvoch rokov sa začala tréningo‑
vá účasť zvyšovať a v súčasnosti 
trénuje okolo 20 hráčov. Naši žiaci 
v jesennej časti odohrali 9 zápasov 
s týmito výsledkami:

Čajkov – Kozárovce 10:0, Kozá‑
rovce – Kalná nad Hr. 3:7, Veľké Lu‑
dince B – Kozárovce 0:14, Kozárov‑
ce – Hontianska Vrbica 4:4, Veľké 
Ludince – Kozárovce 2:0, Tekovské 
Lužany – Kozárovce 3:1, Kozárov‑
ce – Podlužany 13:0, Hronské Kľa‑
čany – Kozárovce 4:1, Kozárovce ‑ 
Nový Tekov 7:0.

V tabuľke nám zatiaľ z 15 druž‑

stiev patrí 9. miesto so skóre 43 : 
30 a 10 bodmi. Medzi najlepšími 
strelcami okresu patrí nášmu hrá‑
čovi Pavlovi Švecovi s 21 strelenými 
gólmi 3. miesto.

Reprezentovali nás: Matej Švo‑
lik, Ján Rafael, Pavol Švec, Lukáš 
Hlavatý, Martin Vreštiak, Peter La‑

katoš, Tibor Skačan, Šimon Kúkel, 
Christopher Kupči, Michal Tošál, 
Viktor Kabát, Diego Rafael, Erik La‑
katoš, Matúš Chlepko, Denis Dr‑
goňa, Samuel Závalec, Martin Po‑
važan, Maroš Paulovič, Sebastián 
Závalec

R. Demian

Zo zápasu Kozárovce - Levice Foto Jozef Bedej

Najmladší futbalisti a futbalistky prípravky


